
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO REGIONALE N.30 DEL 

18/06/2021 

 

OGGETTO: Approvazione dei Conti finanziari e consuntivi dell’esercizio 2020. 
       

L’anno 2021 il giorno 18 del mese di Giugno in Messina, nella sede legale dell’Opera Pia 

“Fondazione Conservatori e Scandurra Riuniti”, assistito dal segretario dott. Massimiliano 

Mondello, il Commissario Straordinario Francesco Mangano, nominato dall’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, giusto D.A. n.27/GAB del 

24/03/2020. 
 

VISTI i Conti Finanziari e Consuntivi per l'esercizio 2020 (allegato 1) con le seguenti risultanze: 
- Fondo cassa a chiusura esercizio 2020          €      54.523,31 

- Residui attivi              € 2.178.267,77 

- Residui passivi            - € 2.457.805,56 

- Disavanzo d’amministrazione a chiusura esercizio 2020 - €    225.014,48 

somme tutte trasferite e caricate all'esercizio 2021 per continuità di gestione delle medesime 
risultanze; 
VERIFICATO che per l’esercizio 2020: 
a)  tutte le spese sono state effettuate con regolari mandati di pagamento; 
b)  tutte le entrate risultano regolarizzate mediante ordinativi di riscossione; 
c) che è stata iniziata una seria e approfondita verifica dei residui attivi e passivi con cui si è 
proceduto al motivato mantenimento e/o cancellazione dei singoli residui 2019 e di quelli degli 
anni precedenti, secondo una graduazione, per quelli attivi, del loro grado di esigibilità 
individuato in base ai seguenti parametri: 

• certezza della riscossione, 

• connessione a dilazioni di pagamento concesse ai debitori, 

• incertezza della riscossione, in relazione a giudizio pendente, 

• riconosciuta dubbia e difficile esazione, 

• riconosciuta assoluta inesigibilità; 
d) che è proseguita la verifica di eventuali debiti fuori bilancio; 
e)  il movimento di Cassa si conclude con un attivo di a € 54.523,31; 
VISTA la relazione morale a firma del Dirigente, allegata sub “A” alla presente delibera; 
VISTA la lista sintetica dei residui attivi e passivi a chiusura dell’esercizio 2020 a firma del 
Dirigente, allegato sub “B” al presente atto deliberativo, approvati con deliberazione di questo 
commissario n°16 del 31.03.2021; 
VISTO il documento del Conto Consuntivo che si intende approvare, predisposto dal Servizio 
Finanziario (Allegato “1”), corredato dal Conto Consuntivo Patrimoniale (Conto Economico e 
Stato Patrimoniale) Allegato “2” al presente atto; 

 

       FONDAZIONE CONSERVATORI E SCANDURRA RIUNITI 

R.D.  n. 327 del 11.08.1903 
D.P.  n. 330 del 30.10.1998 
C.F. 97060010838 

Via S. Cuore di Gesù isol. 251 
98100 MESSINA 

 

Tel.: 090661616 
Fax: 090661616 
e-mail : fondazionescandurra@virgilio .it 
Pec: fondazionescandurrariuniti@pcert.postecert.it  



RILEVATO che il Conto consuntivo 2020 evidenzia un disavanzo di gestione in € 225.014,48 che, 
confrontato con quello a chiusura del 2019 (pari ad € 453.040,12) attesta una diminuzione 
dell’indebitamento di € 228.025,64; 
VISTO l’inventario recante indicazione dei beni immobili e mobili di proprietà dell’Ente e 
redatto in conformità al regolamento di contabilità (Allegato “3”); 
VISTO il parere favorevole del Revisore unico dei conti espresso nella sua relazione ai bilanci 
consuntivi per l’esercizio dal 2020, (Allegato “4”); 
VISTE le leggi ed il regolamento di contabilità sulle OO.PP. 

 
D E L I B E R A 

 
01. Approvare, si come approva, i Conti Finanziari e Consuntivi dell’esercizio 2020 della 
“Fondazione Conservatori e Scandurra Riuniti" costituiti dai documenti allegati al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che le risultanze finali sono le 
seguenti: 
1)  MOVIMENTO  DI  CASSA ESERCIZIO 2020 

Fondo  cassa  inizio  esercizio  2020                                                €        70.986,44  

Riscossioni  durante  l'esercizio                                                        €      167.256,37  

Pagamenti  durante  l'esercizio                                                       €      183.719,50 

                                                                    -------------------------  

Fondo cassa  a  chiusura  esercizio  2020                                      €         54.523,31 
           ═════════                                                                                                                                                                                                                                

2)  SITUAZIONE  ECONOMICO-AMMINISTRATIVA   

  
 Fondo cassa a chiusura esercizio  2020                                      €       54.523,31 

 Residui passivi                                                                                  € 2.457.805,56 

 Residui attivi                                                                                     € 2.178.267,77 

                                                                                         ----------------------                                                                                                

 Disavanzo d'Amministrazione                                                        €  - 225.014,48 

              ═════════    
02. Approvare la relazione morale a firma del Dirigente allegata sub “A” alla presente delibera. 



03. Disporre la trasmissione al competente Servizio 9° dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, unitamente ai conti consuntivi 2020 (allegati 1 e 2) 
della seguente documentazione: 
- Lista sintetica dei residui attivi e passivi 2020 e relativa attestazione che gli stessi sono stati 
individuati ai sensi dell’art. 69 del Regolamento di Contabilità e delibera di approvazione 
(allegato “B”). 
- Inventario dei beni di proprietà dell’Ente aggiornato al 31.12.2020 (allegato “3”); 
- Relazioni del Revisore Unico dei conti (allegato “4”); 
- Attestazione di avvenuto deposito e pubblicazione del Conto consuntivo all’Albo Pretorio del 
Comune di Messina, ad avvenuto rilascio. 
 Letto, confermato, approvato e sottoscritto. 

 

              IL SEGRETARIO         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

   (Dott. Massimiliano Mondello)                      (Sig. Francesco Mangano) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L. r. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii. si esprime parere:

     

“FAVOREVOLE” in ordine alla regolarità  tecnico-contabile della superiore delibera. 

 
 

Messina, 18/06/2021. 

                                              Il Segretario e Responsabile delle posizioni organizzative 

                                   Area amministrativa ed economico-finanziaria. 

                                                  (Dott. Massimiliano Mondello) 
                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


